Дело № 5-341-35/2023
УИД 91MS0035-01-2023-001049-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                              19 сентября 2023 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Яценко А.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, работающей председателем Целинного сельского совета – главой администрации Целинного сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, расположенного по адресу: ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области налогов, сборов и страхования,

УСТАНОВИЛ:

Яценко А.А., исполняющий свои должностные обязанности председателя Целинного сельского совета – главы администрации Целинного сельского поселения по адресу: ***, представила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за полугодие 2023 года – 26.07.2023, с нарушением срока, установленного п. 1 ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (граничный срок в форме электронного документа 25.07.2023), чем совершила правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Яценко А.А. уведомлена надлежащим образом путём направления извещения, однако в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла, оснований для её непосредственного опроса не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Яценко А.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 266577 от 28.08.2023, из которого следует, что сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за полугодие 2023 года организацией не предоставлен в установленный законодательством срок (до 25.07.2023) (л.д.1); единой формой «Сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» (л.д. 8-10); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 23.08.2023 (л.д. 11-13).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона Российской Федерации от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Яценко А.А. были нарушены требования п. 1 ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», поскольку она не предоставила в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2023 года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в форме электронного документа не позднее 25.07.2023, а предоставила 26.07.2023.

Таким образом, действия Яценко А.А. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение ею установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения в области налогов, сборов и страхования, личность Яценко А.А., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Яценко А.А., является на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, совершение правонарушения в области налогов, сборов и страхования впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что рассматриваемое правонарушение выявлено в ходе государственного контроля, оно совершено Яценко А.А. впервые и отсутствуют доказательства причинения допущенным правонарушением вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не причиняется имущественный ущерб, суд полагает, что соблюдены все положения для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, и считает возможным назначить     Яценко А.А. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яценко А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                                                    С.А. Гончаров